

Aleg. 114.

S p r a w o z d a n i e

komisji gospodarstwa krajowego z petycji Wydziału powiatowego w Żywcu o przyznanie stałej subwencji rocznej na zasadzenie kamieńców rzecznych wikliną.

Wysoki Sejmie!

Wskutek zarządzeń Wydziału krajowego wydanych w sprawie odpowiedniego użytkowania nieruchomości własności gminnej, zaopiekowały się niektóre Reprezentacje powiatowe nieużytkami gminnymi, które przez zalesienie lub inne melioracje mogą być zamienione na grunta produktywne.

Między innymi Wydział powiatowy w Żywcu zwrócił uwagę Wydziału krajowego w relacji z dnia 8. września 1889 l. 1145, iż w tamtejszym powiecie znajdują się w bardzo wielu gminach położonych nad rzeką Sołą i jej dopływami znaczne przestrzenie nieużytków zasłanych żwirem niesionym przez Sołę i potoki górskie, które to przestrzenie zasadzone wikliną mogłyby się przyczynić do ustalenia łożysk rzecznych, a przytem dostarczyć cennego materiału. Zarazem podniósł tenże Wydział powiatowy, iż gminy górskie, w obrębie których rzeczono przestrzenie, zwane tam kamieńcami, są położone, nie mogą o własnych siłach przeprowadzić zagajenia tych nieużytków wikliną i z tego powodu zasługiwałyby na pewną pomoc z funduszu krajowego.

W uwzględnieniu powyższego przedstawienia Wydziału powiatowego przyznał już Wydział krajowy reskryptem z d. 3. stycznia 1890 l. 39.992/89 z funduszu dyspozycyjnego zapomogę na ten cel w kwocie 200 zł. w. a., którą rozdzielił Wydział powiatowy w roku bieżącym między 8 gmin w drobnych kwotach od 15 do 30 zł. w. a. Wedle przedłożonego pod dniem 28. lipca 1890 do l. 1189 Wydziałowi krajowemu sprawozdania Reprezentacji powiatowej, gminy te obsadziły znaczną część kamieńców wikliną, która się bardzo dobrze przyjęła, a zapomoga krajowa obok wdzięczności budzi u ludności nadzieję uzyskania z nieużytków znacznych obszarów ziemi pod kulturę, oraz dalszych korzyści z materiałów koszykarskich.

Potwierdzając powyższy stan sprawy, jaki wedle udzielonych komisji aktów Wydziału krajowego się przedstawia, uprasza Wydział powiatowy żywiecki w obecnej petycji, wniesionej za pośrednictwem Wydziału krajowego o udzielenie dalszego zasiłku krajowego na pewien przeciąg lat celem wykonania tej kultury na dalszych kamieńcach rzek górskich w innych gminach i motywuje potrzebę pomocy kraju wielkiem ubóstwem mieszkańców tych gmin górskich.

Uznając pożyteczność tego rodzaju robót tak dla celów gospodarczych jak i przemysłu domowego, oraz potrzebę udzielenia pomocy ubogiej ludności górskiej naszego kraju, komisya gospodarstwa krajowego wyraża zdanie, iż powiatowi żywieckiemu należałoby przyjść z dalszą pomocą tak z funduszu krajowego jak i państwowego, celem przeprowadzenia kultury łożowej także w innych gminach, gdzie kamieńce rzek i potoków górskich zajmują znaczniejsze obszary i nie mogą być zagajone siłami miejscowemi

Wedle opinii zasiągniętej w departamencie gminnym Wydziału krajowego, któremu stan majątkowy gmin interesowanych z lustracyj gospodarki autonomicznej jest znany, wypadłoby przynajmniej jeszcze przez przeciąg trzech lat przychodzić gminom z pomocą dla zadrzewienia kamieńców i szutrowisk oraz wyznaczyć na ten cel dotacyę roczną w kwocie przynajmniej 400 zł. w. a.

Podzielając to zapatrywanie komisya gospodarstwa krajowego mniema, że połowę tej subwencji mógłby pokryć fundusz krajowy, ze wstawionej do budżetu w myśl uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 26. listopada 1889. dotacyi na popieranie drobnych melioracyj, drugą zaś połowę powinienby Wydział krajowy wyjednać u JE. Pana Ministra rolnictwa z państwowej dotacyi melioracyjnej, z której kraje alpejskie na osuszenia i nawodnienia, kraje zaś położone w Karście na zalesienia zasiłki pobierają.

Komisya gospodarstwa krajowego pozwala sobie tedy przedstawić następujący wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1) Petycyą l. s. 235. Wydziału powiatowego w Żywcu, przekazuje się Wydziałowi krajowemu z poleceniem udzielenia subwencji rocznej na zasadzanie wikliną kamieńców w tym powiecie do wysokości 200 zł. w. a. na przeciąg lat trzech, począwszy od roku 1891. z dotacyi krajowej, przeznaczonej na popieranie drobnych melioracyj.

2) Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby wyjednał u c. k. Rządu na cel powyższy subwencyę z państwowej dotacyi melioracyjnej w tej samej wysokości i na ten sam przeciąg czasu.

3) Poleca się Wydziałowi krajowemu, by przy udzielaniu subwencji na cel powyższy dla gmin powiatu żywieckiego, zalecił tamtejszemu Wydziałowi pow. obmyślenie i zarządzenie środków celem ochrony nowo założonych plantacyj od wypasania i innych uszkodzeń.

Lwów dnia 5. listopada 1890.

Przewodniczący:
Polanowski w. r..

Sprawozdawca:
Tarnowski w. r.